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Tønder handelsby 

Kære Simon Kollerup

Tønder har som handelsby en gammel historie, og en meget speciel situation ved placeringen 
5 kilometer fra grænsen.

Traditionelt har Tønder by været handelscentrum for et område fra Skærbæk og Toftlund i 
nord til syd for Nibøl og Læk i Tyskland. Dette område var frem til genforeningen i 1920 et amt 
i Schleswig-Holstein. I dag består området af Tønder Kommune i Danmark og Amt Südtondern 
i Tyskland.

Det stærke forhold mellem Tønder by og byens sydlige opland, som ligger i Tyskland, viser sig 
ved, at Tønder stadig er handelsbyen for både dansk- og tysksindede bosat syd for grænsen. 
Dette forhold ses meget tydeligt ved, at amtet syd for grænsen er opkaldt efter Tønder. Hvilke 
andre steder i verden ser man en kommune eller amt opkaldt efter en by i nabolandet. Denne 
historiske samhørighed i Tønderområdet er helt unik.

Amt Südtondern er geografisk en smule større end Bornholm og har knap 40.000 indbyggere. 
Det er et stort opland og mange besøgende og kunder som Tønders handelsliv i øjeblikket er 
afskåret fra.

Cirka 40 % af omsætningen i Tønder gågade stammer fra turister. 30 % af omsætningen i 
specialbutikkerne og 25 % af omsætningen på caféer og restauranter genereres af kunder bo-
sat i nærområdet syd for grænsen. 

Detailhandlen over hele landet er meget hårdt ramt af den nuværende situation, kun dagligva-
rebrancen ser fornuftig ud. På baggrund af Tønders specielle situation som handelsby for man-
ge mennesker bosat på begge sider af grænsen, er handelen i Tønder by ekstra hårdt ramt i 
øjelikket. Selvom kunderne er begyndt at have et mere normalt handelsmønster betyder 
grænselukningen, at butikkerne i Tønder oplever en noget større omsætningsnedgang end i 
resten af landet.

Dette forhold er alment anerkendt også landspolitisk. Derfor har der altid været en dispensa-
tionsmulighed i lukkeloven (pt. § 9) der gør, at Tønder by er undtaget for lukkelovens be-
stemmelser for at kunne konkurrere på lige vilkår med butikker syd for grænsen.
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Vi vil derfor anmode ministeren om at tage dette forhold i betragtning når der arbejdes med 
kompensation til butikkerne på baggrund af corona nedlukningen. Konkret vil vi foreslå, at der 
laves en speciel hjælpepakke til detailhandlen i Tønder by. Hermed kan man sikre, at butikker-
ne kan overleve, og vi fremadrettet kan fastholde Tønder handelsby som det naturlige han-
delscenter i hele Tønderområdet (Tønder Kommune og Amt Südtondern). I modsat fald er vi 
meget bekymrede for de konsekvenser nedlukningen vil have på butikkerne i Tønder by.

Vedlagt dette brev er udtalelse fra Tønder Handelsstandsforening samt udtalelse fra pengein-
stitutterne i Tønder Kommune.
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